Os três principais contribuintes seguem sendo EUA (11,667%), 

China (10,758%) e Alemanha (7,191%). 

Após a realização de pagamento parcial da contribuição brasileira à 

OMC em janeiro deste ano, o montante total devido pelo país à organização 

é de CHF 4.113.237,00 (quatro milhões cento e treze mil duzentos e trinta e 

sete francos suíços), dos quais CHF 2.107.481,00 se referem ao saldo 

devedor de 2022 e CHF 2.111.400,00 à contribuição total do Brasil para 

2023. 

12ª Conferência Ministerial (MC12) 

A 12ª Conferência Ministerial da OMC (MC12), após diversos 

adiamentos em razão da pandemia, ocorreu em junho de 2022, em